

บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ  
ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2553 และช่วง 9 เดือนของปี 2553



### ภาพรวมธุรกิจ

**ไตรมาสที่ 3 ปี 2553**  
**เอสซีจีมีกำไรสุทธิ เท่ากับ**  
**6,557 ล้านบาท ลดลง 10%**  
**จากไตรมาสก่อน และลดลง**  
**6% เมื่อเทียบกับช่วง**  
**เดียวกันของปีก่อน**

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2553 เอสซีจีมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 6,557 ล้านบาท ลดลง 10% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากผลการดำเนินงานที่ลดลงของธุรกิจกระดาษและธุรกิจซีเมนต์ และในไตรมาสก่อนมีเงินปันผลรับจากบริษัทอื่น โดยเอสซีจีมี EBITDA เท่ากับ 10,961 ล้านบาท ลดลง 11% จากไตรมาสก่อน และมียอดขายเท่ากับ 79,061 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2% จากไตรมาสก่อน

**เอสซีจีมีกำไรสุทธิ**  
**ในช่วง 9 เดือนของปี 2553**  
**เท่ากับ 20,709 ล้านบาท**  
**เพิ่มขึ้น 9% เมื่อเทียบกับ**  
**ช่วงเดียวกันของปีก่อน**

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในไตรมาสนี้เอสซีจีมีกำไรสุทธิ ลดลง 6% เนื่องจาก margin ของเคมีภัณฑ์ และราคาขายปูนซีเมนต์ในประเทศลดลง ส่งผลให้เอสซีจีมี EBITDA ลดลง 14% ขณะที่มียอดขายเพิ่มขึ้น 22% จากปริมาณขายของกลุ่มธุรกิจส่วนใหญ่เพิ่มขึ้น

**ส่วนแบ่งกำไรจาก**  
**เงินลงทุนในบริษัทร่วม**  
**ในช่วง 9 เดือนของปี 2553**  
**เพิ่มขึ้น 23% เมื่อเทียบกับ**  
**ช่วงเดียวกันของปีก่อน**  
**ส่วนใหญ่มาจากบริษัทร่วม**  
**ของธุรกิจเคมีภัณฑ์**

ผลการดำเนินงานในช่วง 9 เดือนของปี 2553 เอสซีจีมีกำไรสุทธิ 20,709 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของธุรกิจกระดาษ โดยเอสซีจี มี EBITDA เท่ากับ 34,221 ล้านบาท ลดลง 8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากผลการดำเนินงานที่ลดลงของบริษัทย่อยของเอสซีจี เคมิคอลส์ (ธุรกิจ Olefins) ในขณะที่ยอดขายสุทธิของเอสซีจีเท่ากับ 225,071 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

**เอสซีจีดำรงความมั่นคง**  
**ทางการเงินอย่างต่อเนื่อง**  
**โดยมีเงินทุนหมุนเวียน**  
**เท่ากับ 40,663 ล้านบาท**

ในช่วง 9 เดือนของปี 2553 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม เท่ากับ 6,513 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทร่วมของธุรกิจเคมีภัณฑ์ (ธุรกิจ PTA และ MMA) มีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานในปี 2552

เอสซีจีมีรายได้เงินปันผลรับในช่วง 9 เดือนของปีนี้เท่ากับ 3,171 ล้านบาท ลดลง 14% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 2,178 ล้านบาท และบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 993 ล้านบาท

ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2553 เอสซีจีมีสถานะการเงินที่มั่นคง มีเงินสดเท่ากับ 25,540 ล้านบาท โดยในไตรมาสนี้เอสซีจีมีเงินทุนหมุนเวียนเท่ากับ 40,663 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่แล้ว ซึ่งมีเงินทุนหมุนเวียนเท่ากับ 45,866 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลมาจากการบริหารเงินทุนหมุนเวียนที่มีประสิทธิภาพและการขายธุรกิจที่ดินเพื่อการอุตสาหกรรมให้กับบริษัท เหมราชพัฒนาที่ดิน จำกัด (มหาชน)

**ตาราง 1 : งบการเงินรวมเอสซีจี**

(ล้านบาท)	ไตรมาส 3 2553	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y	% เปลี่ยนแปลง Q-o-Q	ม.ค. - ก.ย. 2553	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y
ยอดขายสุทธิ	79,061	22%	2%	225,071	27%
กำไรสุทธิ	6,557	-6%	-10%	20,709	9%
EBITDA	10,961	-14%	-11%	34,221	-8%
EBITDA from Operations	10,307	-15%	-9%	32,043	-7%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	5.5	-6%	-10%	17.3	9%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย โดยรวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม  
EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

**ข้อมูลสรุปของกลุ่มธุรกิจหลัก**

**เอสซีจี เคมิคอลส์**

**โครงการ Cracker แห่งที่ 2  
มีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้น**

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2553 ราคา Naphtha เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$666 ต่อตัน ลดลง \$44 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบลดลง และปริมาณการผลิตของกลุ่มประเทศภูมิภาคตะวันออกกลาง และอินเดียเพิ่มขึ้น แต่เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนเพิ่มขึ้น \$57 ต่อตัน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบเพิ่มขึ้น \$8 ต่อบาร์เรล เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาสนี้ ราคาของ Monomer ลดลงเนื่องจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มประเทศผู้ผลิตรายใหม่ โดย ราคา Ethylene เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$903 ต่อตัน ลดลง \$185 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน และลดลง \$127 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สำหรับราคา Propylene เฉลี่ยในไตรมาสนี้ อยู่ที่ระดับ \$1,063 ต่อตัน ลดลง \$75 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น \$18 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาสนี้ ราคา HDPE เฉลี่ยอยู่ที่ \$1,120 ต่อตัน ลดลง \$67 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน ส่งผลให้ส่วนต่างราคาระหว่าง HDPE และ Naphtha ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ \$455 ต่อตัน ลดลง \$23 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน สำหรับ ราคา PP ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ \$1,277 ต่อตัน ลดลง \$71 ต่อตัน ขณะที่ส่วนต่างราคาระหว่าง PP และ Naphtha ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ \$611 ต่อตัน ลดลง \$27 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน

ปริมาณขาย Polyolefins (HDPE และ PP) ในไตรมาสนี้เท่ากับ 432,000 ตัน เพิ่มขึ้น 68,000 ตันจากไตรมาสก่อน เนื่องจากโครงการ Cracker แห่งที่ 2 มีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้น ซึ่งประกอบด้วยโรงงาน Naphtha cracker รวมทั้ง HDPE และ PP ที่มีกำลังการผลิตอยู่ที่ 800,000 ตัน

สำหรับราคา PVC ในไตรมาสนี้ โดยเฉลี่ยอยู่ที่ \$893 ต่อตัน ลดลง \$100 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น \$11 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาของ EDC และ VCM ที่ลดลง โดยราคาของ EDC ในไตรมาสนี้เฉลี่ยอยู่ที่ \$456 ต่อตัน ลดลง \$72 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน และลดลง \$3 ต่อตัน จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคา Ethylene ลดลง และปริมาณความต้องการในประเทศจีนลดลง ขณะที่ Margin ของ PVC ในไตรมาสนี้ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน โดยเฉลี่ยอยู่ที่ \$311 ต่อตัน แต่เพิ่มขึ้น \$42 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในไตรมาสนี้ปริมาณขาย PVC เท่ากับ 199,000 ตัน เพิ่มขึ้น 17% จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 12% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการขยายกำลังการผลิตของโรงงาน PVC ในประเทศเวียดนาม

ยอดขายสุทธิของเอสซีจี เคมิคอลส์ ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 39,636 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4% จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 34% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นของโครงการ Cracker แห่งที่ 2 ส่งผลให้ธุรกิจมี EBITDA ในไตรมาสนี้เท่ากับ 4,289 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% จากไตรมาสก่อน ขณะที่ลดลง 28% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจาก margin ของ Ethylene ลดลง โดยธุรกิจมีกำไรสุทธิในไตรมาสนี้เท่ากับ 3,845 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25% จากไตรมาสก่อน จากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น และบริษัทย่อยมียอดขายสินค้า HVA (High value-added products) เพิ่มสูงขึ้น

### เอสซีจี เปเปอร์

#### การแข่งขันในประเทศ เพิ่มขึ้นและธุรกิจมี margin ลดลง

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2553 ปริมาณขายของกระดาษบรรจุภัณฑ์ทั้งจากฐานการผลิตในประเทศไทย ฟิลิปปินส์ และเวียดนาม เพิ่มขึ้น 7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณการผลิตของโรงงานในประเทศเวียดนามเพิ่มขึ้น และภาวะเศรษฐกิจที่ปรับตัวดีขึ้น และเพิ่มขึ้น 9% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน จากปริมาณความต้องการที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจเครื่องใช้ไฟฟ้า และสินค้าอุปโภคบริโภค ในไตรมาสนี้ธุรกิจมีปริมาณการส่งออกกระดาษบรรจุภัณฑ์คิดเป็น 18% ของปริมาณขายรวม ขณะที่ในไตรมาสที่ 3 ปี 2552 มีปริมาณการส่งออกกระดาษบรรจุภัณฑ์คิดเป็น 26% และในไตรมาสก่อน ธุรกิจมีปริมาณการส่งออกกระดาษบรรจุภัณฑ์ที่ 17% โดยในไตรมาสนี้ราคาขายเฉลี่ยของกระดาษบรรจุภัณฑ์เท่ากับ \$470 ต่อตัน ซึ่งคงที่จากไตรมาสก่อน ในขณะที่ราคาขายเฉลี่ยของเศษกระดาษเท่ากับ \$245 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$15 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณการผลิตของประเทศในภูมิภาคอเมริกาเหนือและยุโรปลดลง ขณะที่ปริมาณความต้องการของประเทศในภูมิภาคเอเชียเพิ่มขึ้น

สำหรับปริมาณขายของกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้ลดลง 7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 13% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากภาวะการแข่งขันในประเทศสูง โดยในไตรมาสนี้ปริมาณการส่งออกกระดาษพิมพ์เขียนคิดเป็น 31% ของปริมาณขายรวม ทั้งนี้เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2552 ธุรกิจมีปริมาณการส่งออก

กระดาษพิมพ์เขียนที่ 30% และในไตรมาสก่อนธุรกิจมีปริมาณการส่งออกกระดาษพิมพ์เขียนที่ 21% โดยราคาขายของกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้อยู่ที่ระดับ \$980 ต่อตัน ลดลง \$10 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน ส่วนราคาของเยื่อกระดาษคงที่จากไตรมาสก่อน โดยราคาเยื่อกระดาษใยยาวในไตรมาสนี้อยู่ที่ระดับ \$870 ต่อตัน และราคาเยื่อกระดาษใยสั้นอยู่ที่ระดับ \$810 ต่อตัน เนื่องจากประเทศในภูมิภาคอเมริกาเหนือและละตินอเมริกาเริ่มกลับมาดำเนินการผลิตใหม่ และปริมาณการผลิตในประเทศจีนเพิ่มขึ้น แต่ปริมาณความต้องการของประเทศในกลุ่มเอเชียลดลง

ในไตรมาสนี้ เอสซีจี เปเปอร์มียอดขายสุทธิ เท่ากับ 13,451 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาขายผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น และปริมาณขายของกระดาษบรรจุภัณฑ์เพิ่มขึ้น และเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนเพิ่มขึ้น 5% โดยธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 2,403 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาและปริมาณขายผลิตภัณฑ์เพิ่มขึ้น แต่ลดลง 9% จากไตรมาสก่อน เนื่องจาก margin ที่ลดลง ทั้งนี้ธุรกิจมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 931 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ลดลง 20% จากไตรมาสก่อน

#### เอสซีจี ซีเมนต์

**ในไตรมาสที่ 3 ปี 2553  
ราคาขายในประเทศเท่ากับ  
1,600 บาทต่อตัน ใกล้เคียง  
กับไตรมาสก่อน ขณะที่  
ปริมาณขายในประเทศ  
ลดลง 3% จากไตรมาสก่อน  
แต่เพิ่มขึ้น 10% เมื่อเทียบกับ  
ช่วงเดียวกันของปีก่อน**

ในช่วง 9 เดือนของปี 2553 ปริมาณความต้องการปูนซีเมนต์เทาในประเทศโดยรวมเท่ากับ 20.2 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 12% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยในไตรมาสนี้ ปริมาณความต้องการปูนซีเมนต์เทาในประเทศเท่ากับ 6.6 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 10% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากโครงการก่อสร้างบ้านพักอาศัยที่เพิ่มขึ้นจากภาวะเศรษฐกิจที่ดีขึ้นและโครงการลงทุนก่อสร้างของภาครัฐบาล แต่ลดลง 3% จากไตรมาสก่อนตามปัจจัยฤดูกาล ในไตรมาสนี้เอสซีจี ซีเมนต์มีปริมาณขายปูนซีเมนต์เทาในประเทศเป็นไปตามสภาวะตลาดโดยรวม โดยระดับราคาของปูนซีเมนต์เทาในประเทศอยู่ที่ 1,600 บาทต่อตัน ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน ขณะที่ในไตรมาสที่ 3 ปี 2552 มีระดับราคาอยู่ที่ 1,700-1,750 บาทต่อตัน

ปริมาณการส่งออกปูนซีเมนต์ของเอสซีจี ซีเมนต์ในไตรมาสนี้ เท่ากับ 1.8 ล้านตัน ลดลง 0.1 ล้านตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่มขึ้น 0.1 ล้านตัน จากไตรมาสก่อน โดยราคา FOB เฉลี่ยในไตรมาสนี้อยู่ที่ระดับ \$41.6 ต่อตัน เพิ่มขึ้น \$3.9 ต่อตัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น \$1 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน เนื่องจากยอดขายส่งออกปูนซีเมนต์สูงเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ถึงแม้ว่าราคา FOB สกุลเงิน US\$ จะเพิ่มขึ้น แต่ยอดขายในสกุลเงินบาทไม่ได้เพิ่มขึ้นในอัตราเดียวกัน เนื่องจากการอ่อนค่าของเงินสกุล US\$

ในไตรมาสนี้ ยอดขายสุทธิของเอสซีจี ซีเมนต์ เท่ากับ 12,054 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายในประเทศเพิ่มขึ้น และใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน โดยธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 2,486 ล้านบาท ลดลง 11%

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 5% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากต้นทุนพลังงานเพิ่มขึ้น และราคาขายในประเทศลดลง ทั้งนี้ธุรกิจมีกำไรสุทธิในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,323 ล้านบาท ลดลง 13% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 11% จากไตรมาสก่อน

### เอสซีจี ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

#### เอสซีจี ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มีผลการดำเนินงานที่ดีจาก การประหยัดต้นทุนการผลิต

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2553 ตลาดอุตสาหกรรมวัสดุก่อสร้างในประเทศโดยรวมลดลง เนื่องจากเป็นช่วงฤดูฝน โดยในไตรมาสนี้เอสซีจี ผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มียอดขายสุทธิเท่ากับ 7,721 ล้านบาท ลดลง 1% จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 14% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นมาจากบริษัท ควอลิตี้ คอนสตรัคชั่น โปรดักส์ จำกัด (มหาชน) (Q-CON) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยตั้งแต่เดือนมีนาคม 2553 และตลาดวัสดุก่อสร้างในประเทศยังคงปรับตัวเพิ่มขึ้น ในไตรมาสนี้ธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 1,481 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8% จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 12% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสามารถประหยัดต้นทุนการผลิตได้ โดยมีกำไรสุทธิในไตรมาสนี้ เท่ากับ 524 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25% จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 21% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

### เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น

#### ผลการดำเนินงานของ เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น ในไตรมาสนี้ลดลงตาม ปัจจัยฤดูฝน

ยอดขายสุทธิของเอสซีจี ดิสทริบิวชั่น ในไตรมาสที่ 3 ปี 2553 เท่ากับ 24,056 ล้านบาท ลดลง 1% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากเข้าสู่ช่วงฤดูฝน ในไตรมาสนี้ธุรกิจมี EBITDA เท่ากับ 337 ล้านบาท ลดลง 9% หรือ 33 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายการตลาดและกิจกรรมส่งเสริมการขายมากขึ้น และมีกำไรสุทธิเท่ากับ 244 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8% หรือ 19 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามกลุ่มธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
ยอดขาย	2553	Y-o-Y	Q-o-Q	2553	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	79,061	22%	2%	225,071	27%
เอสซีจี เคมิคอลส์	39,636	34%	4%	106,648	43%
เอสซีจี เปเปอร์	13,451	20%	5%	38,783	23%
เอสซีจี ซิเมนต์	12,054	5%	0%	36,920	6%
เอสซีจี ผลิตภัณฑท์ก่อสร้าง	7,721	14%	-1%	23,482	14%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	24,056	8%	-1%	73,082	13%
เอสซีจี การลงทุน	29	-43%	-61%	239	93%
	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
EBITDA	2553	Y-o-Y	Q-o-Q	2553	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	10,961	-14%	-11%	34,221	-8%
เอสซีจี เคมิคอลส์	4,289	-28%	3%	11,757	-27%
เอสซีจี เปเปอร์	2,403	5%	-9%	7,457	25%
เอสซีจี ซิเมนต์	2,486	-11%	-5%	8,403	-7%
เอสซีจี ผลิตภัณฑท์ก่อสร้าง	1,481	12%	8%	4,305	16%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	337	-33%	-9%	1,157	-13%
เอสซีจี การลงทุน	173	-4%	-85%	1,596	19%
	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
EBITDA from Operations	2553	Y-o-Y	Q-o-Q	2553	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	10,307	-15%	-9%	32,043	-7%
เอสซีจี เคมิคอลส์	3,723	-31%	8%	9,937	-27%
เอสซีจี เปเปอร์	2,403	5%	-8%	7,446	25%
เอสซีจี ซิเมนต์	2,486	-11%	-5%	8,403	-7%
เอสซีจี ผลิตภัณฑท์ก่อสร้าง	1,394	10%	9%	4,129	14%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	337	-33%	-8%	1,146	-13%
เอสซีจี การลงทุน	173	-4%	-83%	1,437	25%
	ไตรมาส 3	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	ม.ค. - ก.ย.	ม.ค. - ก.ย.
EBITDA MARGINS (%)	2553	2552	2553	2553	2552
งบการเงินรวมเอสซีจี	13%	19%	15%	14%	20%
เอสซีจี เคมิคอลส์	9%	18%	9%	9%	18%
เอสซีจี เปเปอร์	18%	20%	20%	19%	19%
เอสซีจี ซิเมนต์	21%	24%	22%	23%	26%
เอสซีจี ผลิตภัณฑท์ก่อสร้าง	18%	19%	16%	18%	18%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	1%	2%	1%	2%	2%
	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค. - ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
NET PROFIT	2553	Y-o-Y	Q-o-Q	2553	Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	6,557	-6%	-10%	20,709	9%
เอสซีจี เคมิคอลส์	3,845	-8%	25%	9,968	1%
เอสซีจี เปเปอร์	931	33%	-20%	3,075	95%
เอสซีจี ซิเมนต์	1,323	-13%	-11%	4,728	-6%
เอสซีจี ผลิตภัณฑท์ก่อสร้าง	524	21%	25%	1,483	18%
เอสซีจี ดิสทริบิวชั่น	244	-32%	8%	787	-17%
เอสซีจี การลงทุน	517	11%	-63%	2,564	25%

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ยภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

EBITDA from Operations หมายถึง กำไรก่อนหักดอกเบี้ยภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

EBITDA MARGIN หมายถึง EBITDA ที่ไม่รวมเงินปันผลรับ หักด้วย ยอดขายสุทธิ

## ข้อมูลทางการเงิน

**หนี้สินสุทธิ เท่ากับ  
126,521 ล้านบาท  
ลดลง 2,977 ล้านบาท  
จากไตรมาสที่ 2 ปี 2553**

สถานะหนี้สินสุทธิของเอสซีจี ในไตรมาสที่ 3 ปี 2553 เท่ากับ 126,521 ล้านบาท ลดลง 2,977 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน โดยอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA ของเอสซีจี อยู่ที่ระดับ 2.8 เท่า

ต้นทุนทางการเงินในไตรมาสนี้เท่ากับ 1,354 ล้านบาท เทียบกับทั้งปี 2552 เอสซีจีมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 5,649 ล้านบาท โดยเอสซีจี มีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยในไตรมาสนี้ เท่ากับ 4.5%

## หุ้นกู้

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2553 เอสซีจีได้ออกหุ้นกู้มูลค่า 5,000 ล้านบาท (อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3.85%) เพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้ชุดเดิมมูลค่า 5,000 ล้านบาท (อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 6.25%) ทั้งนี้เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2553 เอสซีจีได้ออกหุ้นกู้มูลค่า 10,000 ล้านบาท (อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3.85%) เพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้ชุดเดิมมูลค่า 10,000 ล้านบาท (อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 6.00%)

## รายจ่ายลงทุน

รายจ่ายลงทุน (CAPEX) และเงินลงทุนของเอสซีจี ในไตรมาสที่ 3 ปี 2553 มีมูลค่าการลงทุนเท่ากับ 4,613 ล้านบาท ส่งผลให้ในช่วง 9 เดือนของปี 2553 เอสซีจีมีมูลค่าการลงทุนทั้งสิ้นเท่ากับ 13,647 ล้านบาท โดยรวมทั้งปี 2553 เอสซีจีคาดว่าจะมีมูลค่าการลงทุนประมาณ 20,000 ล้านบาท ทั้งนี้ตั้งแต่ปี 2549 เอสซีจีมีโครงการลงทุน มูลค่าประมาณ 142,000 ล้านบาท หรือประมาณ \$4.7 พันล้าน ทำให้ขณะนี้เอสซีจีมีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นเป็นสองเท่าจากธุรกิจเคมีภัณฑ์ และมีโรงงานใหม่ของธุรกิจซีเมนต์และธุรกิจกระดาษ รวมทั้งการเข้าไปซื้อกิจการของธุรกิจผลิตภัณฑ์ก่อสร้างที่ทำให้ได้ส่วนแบ่งตลาดเพิ่มขึ้น

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิของเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 3 2553	ไตรมาส 3 2552	ไตรมาส 2 2553
<b>เงินกู้ระยะสั้น</b>	<b>6,112</b>	<b>3,239</b>	<b>9,851</b>
ต่างประเทศ	1,591	919	1,294
บาท	4,521	2,320	8,557
% ของเงินกู้รวม	4%	2%	6%
<b>เงินกู้ระยะยาว</b>	<b>145,949</b>	<b>142,139</b>	<b>147,395</b>
ต่างประเทศ	15,219	15,454	16,185
บาท	130,730	126,685	131,210
% ของเงินกู้รวม	96%	98%	94%
<b>เงินกู้รวม</b>	<b>152,061</b>	<b>145,378</b>	<b>157,246</b>
<b>หนี้สินสุทธิ</b>	<b>126,521</b>	<b>122,624</b>	<b>129,498</b>

<u>อัตราส่วนทางการเงิน</u>	ไตรมาส 3 2553	ไตรมาส 3 2552	ไตรมาส 2 2553
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	14%	16%	14%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.4	1.5	1.4
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.8	0.8	0.8
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA (เท่า)	2.8	2.5	2.9
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	10.3	8.6	11.8
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.4	1.4	1.4
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	25%	27%	26%

หมายเหตุ :	หนี้สินสุทธิ	=	หนี้สิน(ที่มีดอกเบี้ย) หักเงินสดในมือและเงินลงทุนระยะสั้น
	อัตราส่วน EBITDA ต่อ สินทรัพย์	=	Annualized EBITDAหาร สินทรัพย์รวม
	อัตราส่วนสภาพคล่อง	=	สินทรัพย์หมุนเวียนหาร หนี้สินหมุนเวียน
	อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	=	เงินสดและเงินฝากธนาคารบวกเงินลงทุนระยะสั้นและลูกหนี้การค้าหาร หนี้สินหมุนเวียน
	อัตราส่วน หนี้สินสุทธิ ต่อ EBITDA	=	หนี้สินสุทธิหาร Annualized EBITDA
	อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	=	EBITDAหาร ดอกเบี้ยจ่าย
	EBITDA	=	กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม
	อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	หนี้สินรวมหาร ส่วนของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นส่วนน้อย
	อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น	=	Annualized กำไรสุทธิหาร ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ไม่รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย)



ตาราง 4 : ข้อมูลรายการในงบดุลรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	กันยายน 2553	กันยายน 2552	มิถุนายน 2553
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>328,755</b>	<b>304,067</b>	<b>332,460</b>
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว	25,540	22,754	27,748
ลูกหนี้การค้า	27,542	22,682	27,759
สินค้าคงเหลือ	34,507	30,156	36,888
เงินลงทุนในหุ้นทุน	68,165	58,293	65,272
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	150,562	149,128	151,913
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>189,181</b>	<b>178,457</b>	<b>192,861</b>
เจ้าหนี้การค้า	21,386	17,489	18,781
เงินกู้รวม	152,061	145,378	157,246
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>139,574</b>	<b>125,610</b>	<b>139,599</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท	113,175	99,275	112,376
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	26,399	26,335	27,223